[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07.11.2024

№ 139
ст. Кирпильская

Об утверждении муниципальной программы «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала и использования субсидий, зачисляемых в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь постановлением администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 октября 2023 года № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельском поселении Усть-Лабинского района», постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Газификация Кирпильского сельского поселения» на 2025 год, согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2025 год
3. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района разместить настоящее постановление на официальном сайте Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н.Гарнадерова.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, но не ранее чем с 01 января 2025 года.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского район

И.В.Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 07.11.2024 года № 139
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
	Наименование муниципальной программы
	«Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
- постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 октября 2023 года № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельском поселении Усть-Лабинского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программ
	Общий отдел администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:
- улучшение условий быта и производственной деятельности населения Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за счет более полного обеспечения его природным газом и сжиженным газом реализация комплекса научных, проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости.
Задачи:
- разработка проектно-сметной документации и строительство объектов газоснабжения на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения Кирпильского сельского поселения;
- значительное увеличение средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, внебюджетных источников, привлечение кредитных ресурсов в газификацию Кирпильского сельского поселения, для чего потребуется решение ряда проблем, связанных с повышением привлекательности этой сферы для финансовых институтов и инвесторов;
- создание условий для привлечения инвестиций в развитие газового комплекса поселения;
- достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;
- обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;
- защита окружающей среды;
- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 год

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Рост уровня газификации Кирпильского сельского Усть-Лабинского района

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	928,1 тыс. руб. – средства бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Рост уровня газификации Кирпильского сельского поселения более чем на 1,5 % процента, газификация 5 домовладений, улучшение условий труда и быта более 15 жителей поселения

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.
Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.
В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Российской Федерации, со стороны органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение в Российской Федерации, устанавливаются следующие принципы государственной политики в указанной области:
- государственная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Российской Федерации с учетом промышленной и экологической безопасности;
- государственное регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;
- повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, на основе формирования и реализации соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации;
- определение основ ценовой политики в отношении газа;
- создание условий для широкого использования газа в качестве моторного топлива и сырья для химической промышленности Российской Федерации;
- обеспечение надежной сырьевой базы добычи газа;
- обеспечение энергетической безопасности Российской Федерации.
Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации Кирпильского сельского поселения будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является:
- улучшение условий быта и производственной деятельности населения Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за счет более полного обеспечения его природным газом и сжиженным газом;
- реализация комплекса научных, проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
- разработка проектно-сметной документации и строительство объектов газоснабжения на территории Кирпильского сельского поселения усть-Лабинского района;
- обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения Кирпильского сельского поселения;
- значительное увеличение средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, внебюджетных источников, привлечение кредитных ресурсов в газификацию Кирпильского сельского поселения, для чего потребуется решение ряда проблем, связанных с повышением привлекательности этой сферы для финансовых институтов и инвесторов;
- создание условий для привлечения инвестиций в развитие газового комплекса поселения;
- достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;
- обеспечение безопасности и здоровья населения при проведении работ на объектах газификации и пользования газом;
- защита окружающей среды;
- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы – 2025 год.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Кирпильского сельского поселения.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию программы из средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет 928,1 тыс. руб.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2025 год

	1
	Рост уровня газификации Кирпильского сельского Усть-Лабинского района, из них:

увеличить уровень газификации поселения
	%
	1,5

	2
	газификация дворов
	двор
	5

	3
	улучшить условия труда и быта
	человек
	15

6. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с приложением № 1 к муниципальной программе «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района».
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.
С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:
- рост уровня газификации Кирпильского сельского поселения более чем на 1,5 % процента, газификация 5 домовладений, улучшение условий труда и быта более 15 жителей поселения
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В.Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

«Газификация Кирпильского сельского

поселения Усть-Лабинского района»
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
«Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»
(наименование программы)

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Планируемые объемы и источники финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Расширение системы газоснабжения ст.Кирпильской Усть-Лабинского района. Распределительный газопровод низкого давления по Степной ст.Кирпильской –изготовление предпроектной и проектной документации
	2025
	928,1
	0,0
	0,0
	928,1
	0,0

	Итого по программе
	2025
	928,1
	0,0
	0,0
	928,1
	0,0

Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского район

И.В.Критинин